
 

                  
 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETIVITÀ E CULTURA, COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 2 “RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI 
CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO E RURALE, INVESTIMENTO 2.4: “SICUREZZA SISMICA NEI 
LUOGHI DI CULTO, RESTAURO DEL PATRIMONIO CULTURALE DEL FEC E SITI DI RICOVERO PER LE OPERE 
D’ARTE (RECOVERY ART)” – LINEA D’AZIONE N. 1 SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, TORRI E 
CAMPANILI 
 

DETERMINA n. 12 del 28.07.2023      ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO DIOCESANO 

 
OGGETTO:	Affidamento	servizi	di	geologia	per	gli	interventi	finanziati	nell’ambito	del	PNRR–	INTERVENTI	DI	
SICUREZZA	SISMICA	DELLA	CHIESA	DI	SAN	NICOLA	DI	BARI	in	LAURIA	(PZ)”	–	CUP	F96J22000110006			CIG	
99423449D0	

 
 
 Richiamati : 

• il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare 
al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” (convertito in 
legge 1 luglio 2021, n. 101) 

• il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 sulla “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 
2021; 

• il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la 
rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto 
finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target 
degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 
necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

• il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative 
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, 
della legge 30 dicembre 2020, n.178”; 

• il Decreto della Segreteria Generale del Ministero della Cultura n. 455 del 07/06/2022 col quale sono 
stati ammessi a finanziamento, per interventi di sicurezza sismica, n. due interventi su edifici di culto 
di questa diocesi 

• l’art. 9 c. 1 del D.L. 77/2021 convertito con la Legge 108/2021 e s.m. per la realizzazione degli 
interventi di cui al Decreto sopra citato che ha assegnato il ruolo di “Soggetto Attuatore Esterno” 
agli enti ecclesiastici;   



 

 
• il disciplinare d’obblighi commesso all’accettazione del finanziamento assegnato dal Ministero della 

Cultura per il Progetto di “INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DELLA CHIESA DI SAN 
NICOLA DI BARI in LAURIA (PZ)” – CUP F96J22000110006 rep. 63 del 15/02/2023 importo 
euro 1.050.000,00 

• la nomina RUP, con incarico da parte del Delegato Vescovile per l’attuazione del PNRR, in data 
13/03/2023 all’Ing Laura Montemurro; 

 
Richiamata la determina n . 1 del 03/04/2023 con la quale è stato approvato il DIP relativo ai lavori in 
oggetto; 
 
Richiamata la determina a contratte n .11 del 29/06/2023 per l’affidamento dei servizi di  geologia mediante 
richiesta di offerta sulla piattaforma  https://cucsinni-errapotamo.tuttogare.it; 
 
Considerato  che :  

• tramite la suddetta piattaforma il Responsabile del Procedimento chiedeva, all'Operatore Economico 
dr Giuseppe De Donato, di Senise C.F.: DDNGPP71A31I610X (pec: geo.dedonato@pec.epap.it) 
avente i requisiti professionali,  censito nell'elenco degli iscritti; 

• unitamente alla richiesta si allegava il calcolo delle competenze ai sensi del D.M. 17-06-2016; 
 

Dato atto che l’operatore economico trasmetteva sulla piattaforma telematica :  
• l’offerta economica applicando un ribasso del 4% sulle prestazione stimate per l’importo netto di € 

6.130,00 oltre cassa ed IVA; 
• DGUE ; 
 

Preso atto:  
• della verifica dei requisiti eseguita sull’ANAC; 
• della regolarità contributiva; 
• che l'offerta economica è ritenuta soddisfacente ed adeguata alle prestazioni da svolgere;  

 
Visti : 

• il D.Lgs. 267/2000 e smi ; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 

• il DL 76/2020 convertito in Legge 120/2020 come modificato dal DL 77/2021 convertito in Legge 
108/2021 

 
DETERMINA  

 
La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e per le 
motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate di:  

• affidare l'incarico di servizi di geologia relativi all’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 1 comma 
2 lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito con Legge n.120/2020 ,come modificato dall’art. 51 del D.L. 
n. 77/2021,convertito con Legge n.108/2021 al Dr Giuseppe De Donato di Senise per l’importo 
offerto di €. 6.130,00 oltre cassa ed IVA; 

https://cucsinni-errapotamo.tuttogare.it/


 

 

• comunicare, ai sensi dell'art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l'esito della presente 
procedura sulla piattaforma telematica 

• dare atto che il contratto con l'aggiudicatario verrà stipulato, con regolare scrittura privata registrata, 
con tutte le spese inerenti e conseguenti a carico dell'aggiudicatario; 

• di dare atto che l'impresa aggiudicataria, con la sottoscrizione del contratto, assume tutti gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 
modifiche 

• che la somma rinveniente dal presente atto sarà contenuta nel quadro economico dell’intervento e, 
pertanto, finanziata con i fondi del PNRR; 

• di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio, del committente, ai 
sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016; 

 
  Il Responsabile del Procedimento  

Ing Laura Montemurro  
 
 
 

 
 

  



 

 
PUBBLICAZIONE ON-LINE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi nel sito web 
istituzionale di questa Diocesi Sez. Albo pretorio  (art. 32, c.1, legge nr. 62/2009): www.diocesitursi.it 
 
 
Tursi, 28/07/2023 
 

  Il Responsabile del Procedimento  
Ing Laura Montemurro  

F.to digitalmente 
 
 
 

 

http://www.diocesitursi.it/

		2023-09-26T15:59:20+0200
	LAURA MONTEMURRO




